

**BOSNA I HERCEGOVINA**  
*Konkurencijsko vijeće*



**БОСНА И ХЕРЦЕГОВИНА**  
*Конкуренијски савет*

**MIŠLJENJE**  
(po Zahtjevu gospodarskog subjekta „Telemach“ d.o.o. Sarajevo)

**Sarajevo,**  
**prosinac, 2012. godine**



Broj: 01-26-7-15-3-I/12  
Sarajevo, 20. prosinac 2012. godine

Na temelju članka 25. stavak (1) točka f) Zakona o konkurenciji ("Službeni glasnik BiH", br. 48/05, 76/07 i 80/09), a po Zahtjevu za davanje mišljenje gospodarskog subjekta „Telemach“ d.o.o. Društvo za pružanje usluga u oblasti telekomunikacija d.o.o. Sarajevo, Džemala Bijedića 216, 71000 Sarajevo, Bosna i Hercegovina zastupanog po Zajedničkom odvjetničkom uredu Bojana Tkalčić – Đulić, Olodar Prebanić, Adela Rizvić, Arela Jusufbašić – Goloman, Alipašina broj 51, 71000 Sarajevo, Konkurencijsko vijeće, na 49. (četrdesetdevetoj) sjednici održanoj dana 20. prosinca 2012. godine, je donijelo

### **M I Š L J E N J E**

Gospodarski subjekt „Telemach“ d.o.o. Društvo za pružanje usluga u oblasti telekomunikacija d.o.o. Sarajevo, Džemala Bijedića 216, 71000 Sarajevo (dalje u tekstu: „Telemach“ d.o.o. Sarajevo), zastupan po Zajedničkom odvjetničkom uredu Bojana Tkalčić – Đulić, Olodar Prebanić, Adela Rizvić, Relja Jusufbašić – Goloman, Alipašina 51, 71000 Sarajevo (dalje u tekstu: „Telemach“ d.o.o. Sarajevo ili Podnositelj zahtjeva), podnio je Konkurencijskom vijeću dana 15. studenog 2012. godine pod brojem: 01-26-7-15-I/12, Zahtjev za davanje mišljenja (dalje u tekstu: Zahtjev) u vezi postojanja obveze podnošenja prijave koncentracije koja će nastati stjecanjem kontrole kupovinom 100,0% vlasničkih udjela u gospodarskom subjektu „ART – NET“ d.o.o. Kiseljak, Administrativno poslovni centar bb, 71250 Kiseljak (dalje u tekstu: „ART – NET“ d.o.o. Kiseljak).

Gospodarski subjekt „Telemach“ d.o.o. Sarajevo je upisan u Registar gospodarskih subjekata Općinskog suda u Sarajevu pod brojem: 065-01-0620-08. Na temelju mjerodavnih dozvola Regulatorne agencije za komunikacije Bosne i Hercegovine (dalje u tekstu: RAK), pruža usluge kabelaške i bežične distribucije RTV programa, internet usluga i usluge fiksne telefonije, te je stekao pravo uspostavljanja, rada i održavanja javne telekomunikacijske mreže na cijeloj teritoriji Bosne i Hercegovine.

Gospodarski subjekt „Bosnia Broadband S.à r.l., rue Ermesinde 67, L – 1469, Luksemburg (upisan u Registar gospodarskih subjekata Luksemburga pod brojem: B153262) je utemeljitelj i 100% vlasnik udjela u gospodarskom subjektu „Telemach“ d.o.o. Sarajevo.

Prema dostavljenim podacima, Podnositelj zahtjeva je sa svojim povezanim gospodarskim subjektima „KIT BH“ d.o.o. Sarajevo, „MO NET“ d.o.o. Mostar, „MoNET CATV“ d.o.o. Mostar i „Telekabel“ d.o.o. Zenica na tržištu Bosne i Hercegovine u 2011. godini ostvario ukupan prihod od (..)\*\*<sup>1</sup> KM.

Gospodarski subjekt „ART – NET“ d.o.o. Kiseljak na tržištu Bosne i Hercegovine je u 2011. godini ostvario ukupni prihod u iznosu od (..)\*\* KM.

Konkurencijsko vijeće je dana 19. siječnja 2012. godine donijelo Mišljenje broj: 01-26-7-025-3-I/11 kojim je utvrđeno da gospodarski subjekt „Telemach“ nije u obvezi prijaviti koncentraciju u slučaju stjecanja kontrole kupovinom 100% udjela u gospodarskom subjektu

---

<sup>1</sup> (..)\*\*podaci predstavljaju poslovnu tajnu

„VI – NET“ d.o.o. Visoko, Društvo za instaliranje distributivnih sustava, Burića 5, 71 300 Visoko (dalje u tekstu: „VI – NET“ d.o.o. Visoko).

Stjecanje kontrole gospodarskog subjekta „Telemach“ d.o.o. Sarajevo nad gospodarskim subjektom „VI – NET“ d.o.o. Visoko još uvijek nije potpuno izvršeno, ali radi dostavljanja kompletnih podataka o ukupnom tržišnom učešću gospodarskog subjekta „Telemach“ d.o.o. Sarajevo na mjerodavnom tržištu usluga distribuiranja kablanske televizije i usluga interneta, u podatke o ukupnom tržišnom učešću je Podnositelj zahtjeva uvrstio i podatke za navedeni gospodarski subjekt.

### ***I Mjerodavno tržište pružanja usluga distribuiranja kablanske televizije***

Tržišni udjeli učesnika koncentracije i njihovih konkurenata na mjerodavnom tržištu pružanja usluga distribuiranja kablanske televizije na tržištu *Srednjobosanskog kantona*, nakon provedbe koncentracije su:

Tabela 1.

R.b.	Gospodarski subjekt	Broj pretplatnika	Tržišni udjel (%)
1.	„Telemach“ d.o.o. Sarajevo (sa povezanim gospodarskim subjektima)	(..)**	(..)**
2.	„VI-NET“ d.o.o. Visoko	(..)**	(..)**
3.	„ART -NET“ d.o.o. Kiseljak	(..)**	(..)**
4.	Ostali	(..)**	(..)**
	<b>UKUPNO (1+2+3)</b>	(..)**	(..)**
	<b>UKUPNO</b>	<b>33.758</b>	<b>100,0</b>

Izvor: podaci iz Zahtjeva

Tržišni udjeli učesnika koncentracije i njihovih konkurenata na mjerodavnom tržištu pružanja usluga distribuiranja kablanske televizije na tržištu *Zeničko-dobojskog kantona*, nakon provedbe koncentracije su:

Tabela 2.

R.b.	Gospodarski subjekt	Broj pretplatnika	Tržišni udjel (%)
1.	„Telemach“ d.o.o. Sarajevo (sa povezanim gospodarskim subjektima)	(..)**	(..)**
2.	„VI-NET“ d.o.o. Visoko	(..)**	(..)**
3.	„ART -NET“ d.o.o. Kiseljak	(..)**	(..)**
4.	Ostali	(..)**	(..)**
	<b>UKUPNO (1+2+3)</b>	(..)**	(..)**
	<b>UKUPNO</b>	<b>61.436</b>	<b>100,0</b>

Izvor: podaci iz Zahtjeva

Tržišni udjeli učesnika koncentracije i njihovih konkurenata na mjerodavnom tržištu pružanja usluga distribuiranja kablanske televizije na tržištu *Hercegovačko-neretvanskog kantona*, nakon provedbe koncentracije su:

Tabela 3.

R.b.	Gospodarski subjekt	Broj pretplatnika	Tržišni udjel (%)
1.	„Telemach“ d.o.o. Sarajevo (sa povezanim gospodarskim subjektima)	(..)**	(..)**
2.	„VI-NET“ d.o.o. Visoko	(..)**	(..)**
3.	„ART -NET“ d.o.o. Kiseljak	(..)**	(..)**
4.	Ostali	(..)**	(..)**
	<b>UKUPNO (1+2+3)</b>	(..)**	(..)**
	<b>UKUPNO</b>	<b>43.105</b>	<b>100,0</b>

Izvor: podaci iz Zahtjeva

## II Mjerodavno tržište pružanja usluga interneta

Tržišni udjeli učesnika koncentracije i njihovih konkurenata na mjerodavnom tržištu pružanja usluga distribuiranja interneta na tržištu *Srednjobosanskog kantona*, nakon provedbe koncentracije su:

Tabela 4.

R.b.	Gospodarski subjekt	Broj pretplatnika	Tržišni udjel (%)
1.	„Telemach“ d.o.o. Sarajevo (sa povezanim gospodarskim subjektima)	(..)**	(..)**
2.	„VI-NET“ d.o.o. Visoko	(..)**	(..)**
3.	„ART -NET“ d.o.o. Kiseljak	(..)**	(..)**
4.	Ostali	(..)**	(..)**
	<b>UKUPNO (1+2+3)</b>	(..)**	(..)**
	<b>UKUPNO</b>	<b>29.644</b>	<b>100,0</b>

Izvor: podaci iz Zahtjeva

Tržišni udjeli učesnika koncentracije i njihovih konkurenata na mjerodavnom tržištu pružanja usluga distribuiranja interneta u Općinama Travnik, Vitez i Kiseljak, nakon provedbe koncentracije su:

Tabela 5.

R.b.	Gospodarski subjekt	Travnik		Vitez		Kiseljak	
		Broj pretplat.	%	Broj pretplat.	%	Broj pretplat.	%
1.	ART – NET	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
2.	Telemach	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
3.	„Monet CATV“ d.o.o. Mostar	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
4.	„Monet“ d.o.o. Mostar	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
5.	„Telekabel“ d.o.o. Zenica	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
6.	„VI-NET“ d.o.o. Visoko	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
7.	BH Telecom d.d. i HT Mostar d.o.o.	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
8.	Ostali	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
	<b>UKUPNO (1+2+3+4+5+6)</b>	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
	<b>UKUPNO</b>	7.200	100,0	3.500	100,0	2.990	100,0

Izvor: podaci iz Zahtjeva

Obveza prijave koncentracije gospodarskih subjekta postoji ukoliko su ispunjeni kumulativni uvjeti iz članka 14. stavak (1) točke a) i b) Zakona, tj. ukoliko ukupni godišnji prihod svih učesnika koncentracije ostvaren prodajom roba i/ili usluga na svjetskom tržištu iznosi 100.000.000,00 KM po završnom računu u godini koja je prethodila koncentraciji i ukoliko ukupni godišnji prihodi svakog od najmanje dva gospodarska subjekta učesnika koncentracije ostvaren prodajom roba i/ili usluga na tržištu Bosne i Hercegovine iznosi najmanje 8.000.000,00 KM po završnom računu u godini koja je prethodila koncentraciji, ili ako je njihov zajednički udjel na mjerodavnom tržištu veći od 40,0%.

Konkurencijsko vijeće, sukladno članku 2. Odluke o utvrđivanju mjerodavnog tržišta („Službeni glasnik BiH“, br. 18/06 i 34/10), je isključivo nadležno za utvrđivanje mjerodavnog tržišta za svaki pojedinačni slučaj.

Imajući u vidu naprijed navedene odredbe, a prema podacima o tržišnim udjelima na mjerodavnom tržištu utvrđenim od strane Podnositelja zahtjeva, proizilazi da gospodarski subjekti „Telemach“ i „ART-NET“, ne ispunjavaju uvjet iz članka 14. stavak (1) pod b) Zakona koji se odnose na zajednički udjel na mjerodavnom tržištu (iznad 40% tržišnog

učešća), Konkurencijsko vijeće smatra da Podnositelj prijave u ovakvom slučaju ne bi bio dužan podnijeti prijavu koncentracije.

Ovo Mišljenje je dato isključivo na temelju podataka navedenih u Zahtjevu, te ukoliko dati podaci odstupaju od stvarnog činjeničnog stanja, ovo Mišljenje se ne može primijeniti.

Konkurencijsko vijeće naglašava da je člankom 14. stavak (1) točka b) Zakona utvrđeno da se obveza podnošenja prijave koncentracije utvrđuje na temelju podataka iz godine koja je prethodila koncentraciji, što znači da ako se koncentracija provodi u 2012. godini, bit će mjerodavni podaci iz 2011. godine.

Sukladno zakonskim ovlaštenjima, Konkurencijsko vijeće zadržava pravo pratiti ponašanje gospodarskih subjekata na mjerodavnom tržištu, pogotovo imajući u vidu visoke tržišne udjele podnositelja zahtjeva.

**Predsjednica**

**Gordana Živković**